Késhilla per kursimin e energjise

1. Te kursyerit energji per ngrohje armeenergie

o Dritaret te izoluara
Dritaret duhet té jene gjithmone te izoluara. Kur vizitoni nje
apartament, mund té kryeni njé prove te thjeshté: fusni njé cope letre
midis kornizes dhe brezit te dritares. Nése mund te terhiqet me dritaren
e mbyllur, dritarja nuk éshte e izoluar. Alternativ tjetéer mund te jeté
mbajtja e nje qiriu ose gakmak para dritares. Nese flaka lekundet,

dritarja nuk eshte e ngushte dhe duhet te mbyllet.

e Mbani perdet ose grilat e mbyllura gjaté natés
Mbani perdet ose grilat e mbyllura gjate nates: /\/\by||ni perdet dhe grilat
e juaj sapo te behet erréet, sidomos ne mbremjet e ftohta. Ata sigurojné

qe ngrohja té mbetet ne apartament / shtepi

o Ajrosja né dimer
Ne vend ge té bllokohen dritaret, gjithmone duhet te marrin ato fryme.
Kjo do te thote te hapni te gjitha dritaret plotesisht per 5 deri ne 10
minuta! Ajrimi duhet té behet ne dimer te pakten tri here ne dité: ne
mengjes pas ngritjes dhe dushit, né pasdite dhe né mbremje. Nése jeni
ne shtepi gjate dites, duhet té ajroset kater ose pese here ne dite -

veganérisht pas fjetjes, dushit dhe gatimit!

¢ Fikja e ngrohesit
Fikni ngrohesin tuaj kur degjoni zhurma te mprehta. Kur ajo gurgullin,
ka ajer ne ngrohes. Qe do te thote se ngrohesi nuk ngroh ne menyre
optimale dhe uniformisht. Ngrohesi éshté ndezur késhtu ne ményre te
paperdorshme sepse nuk leshon nxehtesin e duhur- kjo mund te

ndreqet duke e rindezur perseri.
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¢ Uljen e temperatures sé dhomes
Uljen e temperatures se dhomes: Shmangni mbinxehjen: Cdo shkalle r
me pak kursen rreth gjashte perqind energji ngrohese! Temperatura e ‘
dhomes duhet te jete 20 ° C ne ambientin e banimit, 18 ° C deri ne 20

° C né kuzhing, 20 ° C ne 23 ° C né banjé dhe 16 ° C derine 18 ° C ne

dhomen e gjumit - edhe ne dimer!

e Parandalimi i akumulimit te nxehtesise

Parandalimi i akumulimit te nxehtésise: Ajri i nxehte duhet te jeté ne

giendje te perhapet mire nga ngrohesi. Prandaj, nuk duhet te kete

mobilje ose perde para ngrohesve.

Keshille: Beni nje izolim shtese pas ngrohesit!

2. Te kursyerit energji elektrike

® Ngrohés uji elektrik né vend te sobes
Ngroheni ujin per gatim né nje ngrohes elektrik. Eshté mé e shpejte dhe perdor
me pak energji se tenxherja ne sobe. Pastaj derdhni ujin e nxehte ne tenxhere
dhe gatuani me tutje . Né keté menyre ju mund te gatuani né njé nivel me te

ulet te sobes.

e Pérdorni llambat LED dhe llambat gé kursejne ‘w.:‘_’;-z

Blini llambat LED ose llambat qe kursejne energji.

e Fikni pajisjet elektronike ne vend te lénjes ndezur
Fikni pajisjet elektronike ne vend te lenjes ndezur: Fikni plotesisht
pajisjet elektronike: monitorin e kompjuterit kur shkoni ne tavoline dhe
televizorin kur shkoni ne shtrat. Per shkak se pajisjet né "modalitetin e
lenjes ndezur” konsumojné energji elektrike. Shkeputni ngarkuesit nga
priza elektrike pas perdorimit. Keshille: Me prize zgjatuese, mund te

fikni té gjitha pajisjet e lidhura me nje shtypje té vetme te nje butoni.

o Blerja e aparateve A + deri ne A +++
Blerja e aparateve A + deri neé A +++: Kur blini frigorifere, makina larese
dhe pajisje te tjera elektrike, i kushtoni vémendje klasave te efikasitetit
A né G. Mos perdorni pajisje té klasave A ne G dhe blini vetem A + ne A
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e Gatuani me nje kapak
Ngroheni ushqimin ne tenxhere me kapak. Permbajtja nxehet me shpejt

- dhe ne nje nivel me te ulet. Kjo kursen dy here energjine elektrike.

e Temperatura e frigoriferit 7 ° C dhe shkrirja e rregullt
Temperatura e frigoriferit 7 © C dhe shkrirja e rregullt: Ruani ushgimin
ne frigorifer ne 7 ° C. Per frigoriferin - i cili duhet té jete me mire i
vendosur né bodrum - arrin nje temperature maksimale prej -18 © C.

Frigoriferi duhet te pastrohet rregullisht!
3. Kursimi i energjise gjate larjes

e Lanirrobat né 30 ° C - pa laré paraprakisht
Lani rrobat ne 30 ° C - pa para larje: Pérveg disa gjerave, shumica e
artikujve te rrobave mund te lahen mire ne 30 ° C, gje qe siguron

kursim energjie.

e Lerini rrobat tuaj te thahen jashte ne vere
Lerini rrobat tuaj te thahen jashte ne vere: lerini rrobat e juaja te thahen
ne ajer te paster ose ne nje dhome lavanderie te ajrosur mire. Sidomos

né muajt e veres, njé makine tharése eshte e tepert.

e Peérdorni koke dushi te vecante pér kursimin e energjise

Perdorni koke dushi te vecante per kursimin e energjise: me koka dushi
normale, nga 14 deri ne 18 litra uje te ngrohte rrjedh ¢do dite - uje qe
ngrohet, duke konsumuar energji. Perdorimi i nje koke dushi te vecant
kursen me shume energji. Kjo zvogelon sasine e ujit qe kalon permes.

Gjithashtu gjate sapunizimit dhe shamponizimit te flokeve, uji duhet te
fiket.

¢ Lani duart me ujé té ftohte
Lani duart me ujé te ftohte: Kushdo ge lan duart me uje te ftohte do te
kurseje dy here energji: energji per te ngrohur ujin dhe ujin, pasi ju

mund té filloni menjehereé te lani duart.

e Ulja e shpenzimeve totale te ujit te ngrohte
Ulja e shpenzimeve totale te ujit te ngrohte: mesatarisht, 12% e konsumit te energjise
perdoret per te ngrohur ujin. Njé temperature uji prej 60 gradesh eshte e mjaftueshme

per banjo dhe kuzhine dhe eshte gjithashtu mjaft e larte per te vrare mikrobet.



